Российская Федерация

Костромская область

Судиславский муниципальный район

Администрация городского поселения посёлок Судиславль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2015 г. № 33
Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения городского поселения посёлок Судиславль.

В целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах реализации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", в связи с приведением схемы водоснабжения и водоотведения в соответствие с действующим законодательством,

Администрация городского поселения посёлок Судиславль постановляет:

1. Актуализировать схему водоснабжения и водоотведения городского поселения посёлок Судиславль утверждённую постановлением администрации городского поселения поселок Судиславль от 30.12.2013г. № 101, в прилагаемой редакции.

2. Определить единой организацией МУП «Судиславское ЖКХ» по водоснабжению и водоотведению в городском поселении посёлок Судиславль
3. Разместить на официальном сайте администрации городского поселения поселок Судиславль актуализированную схему водоснабжения и водоотведения городского поселения посёлок Судиславль.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Судиславские ведомости».

Глава городского

поселения поселок Судиславль

Ю.Н. Смирнов
Приложение

к постановлению администрации

 городского поселения поселок Судиславль

от 10.04.2015 г. № 33
СХЕМА

водоснабжения и водоотведения

Судиславского городского поселения

п. Судиславль Судиславского муниципального

района Костромской области
ОГЛАВЛЕНИЕ

Раздел 1. Характеристика действующих водозаборов городского поселения п. Судиславль.

Раздел 2. Балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды в зонах действия источников водоснабжения.

Раздел 3. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения.

1.1. Характеристика действующих водозаборов городского поселения п. Судиславль.

На территории городского поселения п. Судиславль расположены 4 водозабора, которые эксплуатируются девятью действующими разведочно-эксплутационными скважинами:
- Водозабор «Поповка» ул. Щелкунова 1 эксплуатируется четырьмя действующими скважинами: № 5146, № 4914, № 106Э, № 5482. Скважины оборудованы на слабоводоносный волжско-баремский терригенный комплекс (J³v-K¹br). Водовмещающие отложения представлены серыми мелкими песками, мощность комплекса составляет от 10,0 м до 27,0 м. Комплекс имеет напорный;
В микрорайоне «Поповка» проведены работы по поиску и разведке на участке месторождения пресных подземных вод «Судиславское». По результатам поисково-разведочных работ приняты запасы подземных вод по сумме категории А+В в количестве 2,55 тыс. м³/сут., в том числе по категории А-0,95 тыс. м³/сут., по категории В-1,6 тыс. м³/сут. В «информации о гидрогеологических условиях участка недр», подготовленной ТЦ «Кострома-Геомониторинг» от 16.09.2009 г. № 171/05 и в отчете «отчет о результатах поисков и разведки подземных вод для водоснабжения п. Судиславль Костромской области» (Протокол от 25.03.1977 № б/н), определен режим эксплуатации водозаборов.

- Водозабор «Луч» м-н Заводской 13 эксплуатируется двумя действующими скважинами: № 4247, № 2793.  Скважины оборудованы на слабоводоносный волжско-баремский терригенный комплекс (J³v-K¹br). Водовмещающие отложения представлены серыми мелкими песками, мощность комплекса составляет от 10,0 м до 27,0 м. Комплекс имеет напорный характер;

- Водозабор ул. Кудрявцева 5а и ул. Заводская 10 эксплуатируется двумя действующими скважинами: № 4352, № 1843. Скважина № 4352 оборудована на слабоводонасосный московский ледниковый комплекс (gII-ms). Водовмещающие отложения представлены гравийными отложениями, мощностью 15,0 м и песчаными отложениями, мощностью 25,0 м. Комплекс имеет напорный характер;
Скважина № 1843 оборудована на слабоводоносный волжско-баремский терригенный комплекс (J³v-K¹br). Водовмещающие отложения представлены серыми мелкими песками, мощность комплекса составляет от 10,0 м до 27,0 м. Комплекс имеет напорный характер;

- Водозабор ул. Совхозная 17 эксплуатируется одной действующей скважиной № 2551. Скважина оборудована на водоносный окско-московский водно-ледниковый горизонт (f, lg I-II ok-ms). Водовмещающие отложения представлены серыми мелкими песками, мощность горизонта составляет 7,0 м. Горизонт имеет напорный характер.

Для утверждения запасов подземных вод на территории городского поселения п. Судиславль необходимо в срок до 01.01.2015 года выполнить работы по разведке месторождения подземных вод, а также получить заключение «Роспотребнадзора» по качеству подземных вод, выполнить отчет о результатах геологоразведочных работ с подсчетом запасов подземных вод и предоставить его на рассмотрение в НТС Костроманедра.

Общая протяженность водопроводных сетей составляет -20,2 тыс. м., износ сетей 62 %. Протяженность центральных канализационных сетей на территории городского поселения п. Судиславль - 2 500 п/м, износ сетей 85%.
1.2. Анализ состояния и функционирования существующих источников водоснабжения.

	№ п/п
	Скважина
	Год постройки
	Износ
%
	Собственник

скважины
	Состояние скважины

	1

	в/з Поповка ул. Щелкунова 1

 скважина № 5146
	1992

	62

	Администрация городского поселения п. Судиславль
	рабочая

	Скважина № 4914
	1990
	62

	рабочая

	Скважина № 106Э
	1993
	62

	рабочая

	Скважина № 5482
	2005
	62

	рабочая

	Скважина № 5267
	1995
	100

	Не рабочая

	ул. Зеленая 5

Скважина № 3248
	1977
	100

	Не рабочая

	2
	Ул. Кудрявцева 5а

Скважина № 4352
	1986
	62
	Администрация городского поселения п. Судиславль
	рабочая

	Ул. Заводская 10

Скважина № 1843
	1970
	62

	рабочая

	3
	Ул. Совхозная 17

Скважина № 2551
	1973
	62

	рабочая

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13

Скважина № 4247
	1985
	62
	Администрация городского поселения п. Судиславль
	рабочая

	Скважина № 2793
	1974
	62

	рабочая

1.3. Анализ существующих сооружений системы водоснабжения и их зоны действия.

	№ п/п
	Скважина
	Протяженность сетей (м.)
	Потребители воды
	Обслуживающая организация

	1
	в/з Поповка ул. Щелкунова 1

 скважина № 5146
Скважина № 4914
Скважина № 106Э
Скважина № 5482
	11 000 м.
	Неселение 2951 чел.

жил. домов  636,

3 социальнозна-

чимых объекта и 6

прочих организаций
	МУП

«СУДИСЛАВСКОЕ ЖКХ»

	2
	Ул. Кудрявцева 5а

Скважина № 4352

Ул. Заводская 10

Скважина № 1843
	3 700 м.
	Население 793 чел.

жилых домов 181

	3
	Ул. Совхозная 17

Скважина № 2551
	1000 м.
	Население 122 чел.

Жилых домов 19

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13

Скважина № 4247

Скважина № 2793
	4 500 м.
	Население 361 чел.

Жилых домов 19

3 организации

	Итого:
	20 200

Характеристика водопроводных сетей

	№ п/п
	Наименование водозабора
	Протяженность водопроводных сетей (м)
	Диаметр трубопровода (мм)
	Материал трубопровода
	Год ввода в эксплуатацию

	1
	в/з Поповка ул. Щелкунова 1
	5 200
	100-180
	Чугун
	1970

	ул. Зеленая 5
	5 800
	40-100
	полиэтилен
	1970

	2
	Ул. Кудрявцева 5а
	950
	100
	полиэтилен
	1980

	Ул.Заводская10
	2 750
	100
	чугун
	1980

	3
	Ул. Совхозная17
	1 000
	100
	чугун
	1973

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13
	4 500
	100-150
	чугун
	1994

	Итого
	20 200

1.4. Наличие нецентрализованного водоснабжения (колодцы).
На территории городского поселения п. Судиславль имеется 18 колодцев: 15 – находятся в удовлетворительном состоянии, 3 – требуют ремонта. Число жителей, пользующихся колодцами составляет 190 человек.
1.5. Анализ существующих технических и технологических проблем в водоснабжении на территории городского поселения п. Судиславль.
Длительная эксплуатация водозаборных скважин и повышенное содержание железа в воде приводит к коррозии обсадных труб и фильтрующих элементов, что ухудшает органолептические показатели качества питьевой воды.
Павильоны скважин ул. Кудрявцева 5а и ул. Совхозная требуют текущего ремонта, в/з Луч (здание станции 2 подъема) требует капитального ремонта.

Действующие скважины не оборудованы приборами учета поднятой воды и установками обезжелезивания.

На территории городского поселения п. Судиславль имеются 2 не действующие скважины № 5267 и   № 3248, подлежащие тампонажу.

На территории всех 4 водозаборов необходимо выполнить ремонт ограждений зон санитарной охраны.

Раздел 2.

Балансы производительности сооружений системы водоснабжения и потребления воды в зонах действия источников водоснабжения.

2.1. Доходы от видов деятельности (услуг), тыс. руб.

	Виды деятельности
	2014 г.
	2016 г.
	2020 г.
	2024 г.

	Подача населению

	- питьевой воды без прибора учета
	39047
	39047

	- питьевой воды по приборам учета
	55301
	55301

	- технической воды
	-
	-

	Подача бюджетным организациям

	- питьевой воды без приборов учета
	-
	-
	-
	-

	- питьевой воды по приборам учета
	9456,94
	9456,94

	- технической воды
	-
	-

	Подача прочим организациям

	- питьевой воды без приборов учета
	1593,6
	1593,6

	- питьевой воды по приборам учета
	13733,6
	13733,6

	-технической воды
	0
	0

2.2. Водный баланс подачи и реализации воды по 4 водозаборам за 2014г.
	№ п/п
	Скважины
	V подъема воды в год ,м3
	V реализации воды в год ,м3

	1
	в/з Поповка ул. Щелкунова 1

скважина № 5146
скважина № 4914
скважина № 106Э
скважина № 5482
	67538
	67538

	2
	Ул. Кудрявцева 5а

Скважина № 4352

Ул. Заводская 10

Скважина № 1843
	24390
	24390

	3
	Ул. Совхозная 17

Скважина № 2551
	8756
	8756

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13

Скважина № 4247

Скважина № 2793
	18499
	18499

	Итого:
	119133
	119113

2.3. Наличие коммерческих приборов учета воды, отпущенной из сетей абонентам и анализ планов по установке приборов учета.

	№ п/п
	Населенный пункт
	Количество абонентов пользующих централизованной системой водоснабжения
	Количество установленных индивидуальных приборов учета по состоянию на 01.01.2015 год
	Количество не установленных индивидуальных приборов учета по состоянию на 01.01.2015 год

	1
	в/з Поповка ул. Щелкунова 1

скважина № 5146
скважина № 4914
скважина № 106Э
скважина № 5482
	1978
	1396
	582

	2
	Ул. Кудрявцева 5а

Скважина № 4352

Ул. Заводская 10

Скважина № 1843
	233
	178
	55

	3
	Ул. Совхозная 17

Скважина № 2551
	58
	44
	14

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13

Скважина № 4247

Скважина № 2793
	167
	139
	18

	Итого:
	2436
	1757
	669

2.4. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснабжения п. Судиславль.

	№ п/п
	Скважина
	Год бурения скважины, ввод в эксплуатацию
	Глубина залегания скважины
	Производительность(дебет) скважины по паспорту, м3/час
	Установленные насосы (марка)
	Год установки насосного оборудования

	1
	в/з Поповка ул. Щелкунова 1

скважина № 5146
скважина № 4914
скважина № 106Э
скважина № 5482
	1992

1990

1993

2005
	85

84

73

70
	4

4

6

6
	WPS 4-7-13

WPS 4-7-13

ЭЦВ 6-6,5-85

ЭЦВ 6-6,5-85

	2005г.

2005г.

2012г.

2012г.

	2
	Ул. Кудрявцева 5а

Скважина № 4352

Ул. Заводская 10

Скважина № 1843
	1986

1970
	49

89
	3

3
	ЭЦВ 6-6,5-85
ЭЦВ 6-6,5-85

	2013г.

2012г.

	3
	Ул. Совхозная 17

Скважина № 2551
	1973
	112
	4
	WPS 4-7-13

	2005г.

	4
	в/з Луч м-н Заводской 13

Скважина № 4247

Скважина № 2793
	1985

1974
	82

95
	3

3
	ЭЦВ 6-6,5-85

ЭЦВ 6-6,5-85
	2011г.

2012г.

2.5 Таблица тарифов на водоснабжение с удельными показателями (нормами водопотребления)

	Населенный пункт
	Водоснабжение/

канализация
	Удельная норма потребления, м3/(чел.*мес)
	Размер тарифа, руб/м3
	Ссылка на документ
	Сведения о доле возмещения (субсидирования)

	Городское поселение п. Судиславль
	Водоснабжение
	1,58
	с 01.01.14г.

38,35
с 01.07.14г.

40,30
	Постановле ние Департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 22.11.2012г. № 12/309
от 24.11.14г. № 14/346
	0

	Городское поселение п. Судиславль
	Водоотведение
	2,05
	с 01.01.14г          46,94
с 01.07.14г.

49,33
	Постановле ние Департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 29.11.2012г. № 12/336
от 24.11.14г. № 14/346
	0

Раздел 3. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения.

3.1 Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности городского поселения п. Судиславль и требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения.

Развитие системы водоснабжения и водоотведения на период до 2024 года учитывает мероприятия по реорганизации пространственной организации городского поселения п. Судиславль:

- увеличение размера территорий, занятых под индивидуальное жилищное строительство повышенной комфортности, на основе нового строительства и реконструкции существующей жилой застройки;

- развитие систем централизованного водоснабжения и водоотведения в соответствии с потребностями зон жилищного и коммунально-промышленного строительства до 2024 года и подключения 100% населения к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.

3.2 Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки.

Для увеличения потребления коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения, является развитие и реконструкция жилых территорий.
-существующий малоэтажный жилищный фонд с подключением к природному газу, оборудуется ваннами, унитазами.
3.3. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении воды.

	Потребители

	Фактическое потребление
	Ожидаемое потребление

	Средне

суточное
	Максимально суточное
	Годовое

	Средне

суточное
	Максимально суточное
	Годовое

	Население
	258,5
	301,2
	94349
	271,2
	316
	98995

	Социальная сфера(бюджет)
	25,9
	21,3
	9457
	27,2
	22,3
	9923

	Прочие организации
	42
	63,3
	15327
	44,1
	66,4
	16082

	Итого:
	326,4
	385,8
	119113
	342,5
	404,7
	125000

3.4. Структура потребления воды

	Потребители

	Фактическое потребление воды за год, м3

	в/з Поповка скв. №5146, 4914, 106Э, 5482

	Население
	50658,89

	Социальная сфера (бюджет)
	7766,94

	Прочие организации
	9112,17

	Итого:
	67538

	ВНС ул.Заводская № 1843, ул. Кудрявцева 5а № 4352

	Население
	22700

	Социальная сфера (бюджет)
	1690

	Прочие организации
	-

	Итого:
	24390

	ВНС ул. Совхозная 17скв.  № 2551

	Население
	8756

	Социальная сфера (бюджет)
	-

	Прочие организации
	-

	Итого:
	8756

	в/з ЛУЧ м-н. Заводской 13 скв. № 4247,2793

	Население
	12234

	Социальная сфера (бюджет)
	-

	Прочие организации
	6215

	Итого:
	18449

3.5. Фактические затраты по содержанию водозабора

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	За 2014 год

	в/з Поповка
	в/з ул. Заводская, Кудрявцева
	в/з ул. Совхозная 17
	в/з Луч

	1
	Натуральные показатели

	- поднято воды
	тыс.м3
	67538
	24390
	8756
	18449

	- реализовано воды
	тыс.м3
	67538
	24390
	8756
	18449

	2
	Подъем воды

	- электроэнергия
	тыс.руб.
	844
	130,1
	61,7
	443,6

	- амортизация
	тыс.руб.
	14,2
	14,7
	-
	2,1

	3
	Транспортирование воды

	- затраты на оплату труда
	тыс.руб.
	115,2
	57,6
	57,6
	334,9

	- отчисления на соц.нужды
	тыс.руб.
	35,8
	17,9
	17,9
	107,4

	- цеховые расходы
	тыс.руб.
	150,2
	150,3
	150,2
	150,3

	ИТОГО РАСХОДОВ:

	136235,4
	49150,6
	17799,4
	37936,3

 3.6. Оценка расходов воды на водоснабжение по типам абонентов.

	№ п/п
	Степень благоустройства
	Норма на 1чел.

м3/сутки

	в/з Поповка ул. Щелкунова 1 скв. №5146,4914,106Э,5482

	1
	Общее количество населения в жилых домах, питающиеся от уличных водоразборов
	265 чел/ 0,91м3

	2
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, выгребная яма.
	282 чел/ 1,42 м3

	3
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, унитаз, выгребная яма.
	199 чел/ 2,34 м3

	4
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом,выгребной ямой, ванной длиной 1500-1550мм с душем, раковиной, мойкой.
	174 чел / 4,66 м3

	5
	Общее количество населения в жилых домах с водопроводом, выгребной ямой, ванной (душевая), унитаз, электрический водонагреватель
	213 чел / 5,47 м3

	6
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом, ванна, КНС, газовым водонагревателем.
	1601 чел / 6,39 м3

	7
	Общее количество населения в жилых домах с водопроводом, душем, раковиной, мойкой кухонной, унитаз, выгребная яма.
	3чел. / 3,21 м3

	в/з ул. Заводская 10 скв. № 1843, ул. Кудрявцева 5а скв.  № 4352

	1
	Общее количество населения в жилых домах, питающиеся от уличных водоразборов
	137 чел/ 0,91м3

	2
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, выгребная яма.
	198 чел/ 1,42 м3

	3
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, унитаз, выгребная яма.
	112 чел/ 2,34 м3

	4
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом,выгребной ямой, ванной длиной 1500-1550мм с душем, раковиной, мойкой.
	3 чел / 4,66 м3

	5
	Общее количество населения в жилых домах с водопроводом, выгребной ямой, ванной (душевая), унитаз, электрический водонагреватель
	18 чел / 5,47 м3

	6
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом, ванна, КНС, газовым водонагревателем.
	434 чел / 6,39 м3

	Ул. Совхозная 17 скв. № 2551

	1
	Общее количество населения в жилых домах, питающиеся от уличных водоразборов
	48 чел/ 0,91м3

	2
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, выгребная яма.
	58 чел/ 1,42 м3

	3
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, унитаз, выгребная яма.
	9 чел/ 2,34 м3

	4
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом,выгребной ямой, ванной длиной 1500-1550мм с душем, раковиной, мойкой.
	1 чел / 4,66 м3

	5
	Общее количество населения в жилых домах с водопроводом, выгребной ямой, ванной (душевая), унитаз, электрический водонагреватель
	- чел / 5,47 м3

	6
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом, ванна, КНС, газовым водонагревателем.
	84 чел / 6,39 м3

	в/з ЛУЧ м-н Заводской 13 скв. № 4247,2793

	1
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, выгребная яма.
	21 чел/ 1,42 м3

	2
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, раковиной, кухонной мойкой, унитаз, выгребная яма.
	14 чел/ 2,34 м3

	3
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом, выгребной ямой, ванной длиной 1500-1550мм с душем, раковиной, мойкой.
	46 чел / 4,66 м3

	4
	Общее количество населения в жилых домах с водопроводом, выгребной ямой, ванной (душевая), унитаз, электрический водонагреватель
	173 чел / 5,47 м3

	5
	Общее количество населения в жилых домах с водоразборным краном, унитазом, ванна, КНС, газовым водонагревателем.
	144 чел / 6,39 м3